
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILE 

N. 88 DEL 16/09/2023  
 

OGGETTO: 

MOSTRA FOTOGRAFICA PERMANENTE LARTIQUE " -   AFFIDAMENTO 
RINFRESCO PER CERIMONIA DI INAUGURAZIONE           

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 

PREMESSO CHE: 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale del 28 febbraio 2023 n. 7 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2032.2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale del 13 febbraio 2023, n. 18 è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione 2023-2025; 

• con decreto sindacale n. 1 del 31 gennaio 2020 il sottoscritto è stato nominato il 

responsabile del servizio finanziario; 

 

RICHIAMATO la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 15/12/2022 con la quale è stato 

stabilito di organizzare la mostra fotografica “Lartique – L’invenzione della Felicità” – da allestirsi in 

contemporaneo con la mostra organizzata dalla Fondazione Ferrero di Alba e realizzata in forma 

itinerante e permanente per le vie del paese”; 

 

DATO ATTO CHE al fine di organizzare tale evento il Comune di Piozzo: 

• con nota prot. 3487 del 01/07/2021 il Consiglio di amministrazione della Fondazione CRC 

comunicava al Comune di Piozzo l’assegnazione di un contributo di € 10.000,00 per 

l’organizzazione dell’iniziativa; 

• con nota prot. 4097 del 01/08/2022 Consiglio di amministrazione della Fondazione CRT 

comunicava l’assegnazione di un contributo di € 8.000,00 per l’organizzazione 

dell’iniziativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• in data 7 gennaio 2022 la Banca Alpi Marittime Credito Cooperativo di Carrù S.c.p.a. 

concedeva un contributo pari ad € 5.000,00 a sostegno della citata iniziativa; 

 

RILEVATO DUNQUE che l’importo complessivo dei contributi ottenuti dal Comune di Piozzo 

ammonta ad € 23.000,00; 

 

DATO ATTO CHE  risulta necessario assicurare un piccolo rinfresco in occasione della cerimonia 

di inaugurazione per accogliere le autorità presenti ; 

 

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 50, co, 2, lett. b del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale 

dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RICHIAMATO inoltre l’allegato I.5 art. 9 relativo agli elementi per la programmazione dei lavori ed 

ei servizi, il quale dispone che il presente allegato si applica per la formazione o l’aggiornamento 

dei programmi triennali dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture a decorre dal periodo di 

programmazione 2023.2025: 

 

RILEVATO dunque in base alla disposizione citata e in relazione a quanto previsto dall’art. 37 del 

D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b, pari ad € 140.000,00 e dato atto che il presente affidamento in base 

alle previsioni del nuovo codice degli appalti risulta essere sotto la soglia prevista per l’inserimento 

della programmazione triennale; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 50 s.m.i., il quale dispone che.” Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”, 

 

DATO ATTO CHE, per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, in relazione 

dall’importo del servizio da affidare, trova applicazione la normativa  recata all’articolo 50, comma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1, lett. b)  del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 50  a mente del quale le amministrazione procedeno: 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, L. 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge finanziaria 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 

di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

Mercato Elettrico della Pubblica amministrazione; 

 

RILEVATO CHE l’affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000,00 e per tale ragione può 

procedersi al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

ACQUISITA per tale ragione l’offerta  da parte del Baladin garden s.r.l., con sede in Piazza 5 luglio 

1944 n. 34, Piozzo CN, C.F  e P.IVA 03879330045 per un importo di 10 € per ciascuna persona; 

 

RITENUTO di provvedere in merito in base ad una stima di 60 persone previste  di assumere il 

conseguente impegno di spesa per un totale di € 600,00 IVA compresa (22 %); 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata durc on line 
n. INAIL_39666046 

ACQUISITO tramite piattaforma dedicato il CIG relativo alla fornitura in oggetto: Z3E3C7B329; 

 

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, 

degli artt. 6, comma 2 e 7, D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del comune di Piozzo, 

non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziale 

 
CONSIDERATO che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto 
previsto dall'art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento; 

 

2. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 quanto segue: 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63412010


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a. IL FINE è di effettuare gli adempimenti necessari per assicurare il corretto 

svolgimento della Mostra fotografica Lartigue così come stabilito con DGC 94 del 

15/12/2022; 

b. OGGETTO  del contratto è il servizio di rinfresco per la cerimonia di inaugurazione 

per le autorità presenti. 

c. CRITERIO di selezione dell’operatore economico risulta essere l’affidamento diretto 

così come previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b), D. lgs 36/2023; 

 

3. di affidare, direttamente ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b del D. lgs. 26/2023, per le ragioni 

indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, alla Baladin garden 

s.r.l., con sede in Piazza 5 luglio 1944 n. 34, Piozzo CN, C.F  e P.IVA 03879330045, 

l’affidamento del rinfresco per la cerimonia di inaugurazione per le autorità presenti; 

4. di imputare la spesa di complessivi € 600,00 come di seguito specificato: 

 
a. € 480,00 di cui iva per € 43,64, sulla Missione 05, programma 02, titolo 1, cap. 

2120/5/1 per l’anno 2023; 

b. € 120,00 di cui Iva 10,91 sulla Missione 01, programma 03, titolo 1, cap. 250/60/1 

per l’anno 2023; 

 

5.  di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

al. Lgs. 33/2013; 

6. Di dare atto che. 

a. Che il responsabile del provvedimento finale è il responsabile del servizio finanziario 

Di Piazza dott. Vincenzo; 

b. Che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale 

come disposto dall’art. 6 bis della l. 241/1990 e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 

7. di pubblicare la presente determina sull’Albo pretorio per quindici giorni ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: DI PIAZZA dr. Vincenzo 
 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Piozzo, lì 16/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Caviglia Dott. ssa Stefania 
 


